
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09136 

 Del: 09/11/2023 

 Esecutivo Da: 09/11/2023 

 Proponente: E.Q. Commercio su Area Pubblica 

 

OGGETTO: 

Mercato rionale SANTO SPIRITO - Approvazione delle graduatorie, aggiornate al 31/12/2022 per 

l’assegnazione dei posteggi occasionalmente vacanti.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29/3/2023 è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  avente  ad  oggetto 

“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario,  

nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente eseguibile, è stato  

approvato  il  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  

Finanziario 2023-2025”;

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 267/2000, è titolare delle funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione e il territorio, precipuamente nei settori organici tra i quali quello dello sviluppo 

economico e della promozione delle attività culturali, produttive e commerciali della città;

VISTI:
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- la Legge Regionale Toscana del 23 novembre 2018, n. 62 e ss.mm.ii. “Codice del Commercio” ed in particolare  

l’art. 37;

- il Regolamento per il Commercio su area pubblica del Comune di Firenze approvato dal Consiglio Comunale  

con  Deliberazione  n°  55  del  29/12/2020,  modificato  con  Deliberazione  2022/C/00025  e  con  successiva  

Deliberazione n° 2023/C/00031;

- il Regolamento Comunale del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico di cui alla Deliberazione 

consiliare n. 13 del 31/03/2021, e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  Canone  Concessione  Mercati  di  cui  alla  Deliberazione 

consiliare n. 5 del 15/02/2021, e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Piano del Commercio su Area Pubblica Approvato con Delibera C.C. n. 60/2008 e  

ss.mm.ii. il quale prevede lo svolgimento in Piazza Santo Spirito del mercato rionale Santo Spirito, che si  

svolge tutti i giorni dal lunedì al sabato;

Dato atto che il vigente regolamento per il commercio su area pubblica sopra richiamato, all’art. 15  

dispone in merito alle modalità di formazione delle graduatorie utili ai fini della spunta in accordo con quanto 

previsto dal Codice del Commercio della Regione Toscana all’art. 37 comma 7;

Dato atto che la Società Servizi alla Strada S.p.A. in base al Disciplinare Controllo Mercati Rionali -  

sottoscritto nell’ambito del Contratto Generale di Servizio con l’A.C.- effettua la registrazione delle presenze 

degli operatori in alcuni dei mercati cittadini tra cui il mercato rionale Santo Spirito e l’assegnazione dei  

posteggi liberi col metodo della “spunta”;

Preso atto della nota pervenuta ai nostri uffici in data 6/2/2023, con cui Servizi alla Strada S.p.A. 

ha trasmesso la graduatoria degli spuntisti per il mercato rionale Santo Spirito aggiornata al 31/12/2022;

Dato atto che con il presente provvedimento si intende approvare la graduatoria così come trasmessa 

dalla Società titolare del servizio;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa di cui all’art. 183 del D.lgs.  

n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico  

degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Dato atto, ai sensi dell'art.6bis della L.241/90 e ss.mm.ii. che nei propri confronti non sussiste alcun conflitto 

di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento;
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VISTI:

- lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l’art. 81, comma 3, che dispone in materia di esecutività 

dei provvedimenti dirigenziali;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta comunale 

n.423 in data 24/10/2011 e ss.mm.ii., in relazione alle funzioni e ai compiti della dirigenza;

- l'art. 107 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e le responsabilità della 

dirigenza;

VISTO il decreto del Sindaco 2021/DEC/0030 del 06/05/2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Commercio su Aree Pubbliche, Occupazione Suolo Pubblico e 

Taxi e, conseguentemente, la competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati, di approvare la graduatoria degli operatori di  

commercio  su  area  pubblica  non  titolari  di  posteggio  relativamente  all’assegnazione  dei  posteggi  

occasionalmente  vacanti  nel  mercato  rionale  Santo  Spirito aggiornata  al  31/12/2022,  sulla  base  delle 

presenze rilevate e trasmesse all’Ufficio dalla Società S.a.S. Servizi alla Strada S.p.A. in allegato e parte  

integrante al presente provvedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in rete civica e portato a conoscenza:

• della Direzione Risorse Finanziarie – Gestione Canone Unico Patrimoniale;

Pag. 3 di 4 DD/2023/09136



• delle organizzazioni sindacali di categoria degli operatori;

• della Servizi Alla Strada Spa.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  consentito  presentare  ricorso giurisdizionale  al  T.A.R.  della  

Toscana entro 60 giorni dalla data della sua notifica oppure ricorso straordinario al Presidente della  

repubblica entro 120 gg. Sempre dalla data della sua notifica.

ALLEGATI INTEGRANTI

presenze_santo_spirito_2022.pdf - da85a618ce18506afd45ec86f258e174d4b490409ed0ecd39b4cb0aaeecbef17

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.
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SANTO SPIRITO - LUNEDI

Nomina vo Autorizzazione Presenze Categoria

BIBLIOTECA FILIPPO 74 MONTESPERTOLI 550 GV

FAILLI LUCIANO 1536 FIRENZE 28/09/2000 525 GV

BHUIYAN RAHIM 26931 FIRENZE 09/07/2009 334 GV

FUSCO GIUSEPPE & C. 1941 FIRENZE 01/01/2100 216 GV

AKTER JANNAT 225931 FIRENZE 09/07/2021 167 GV

37 FIRENZE 13/06/2005 161 GV

FORTI GRAZZINI LORENZO 19570 FIRENZE 16/05/2011 73 GV

BOTTIGLIERO GIUSEPPE 260 SCANDICCI 04/02/2000 6 GV

MARSEO GENNARO 657 FIRENZE 15/05/2000 2 GV

HURJUI VASILICA IRINA 41253 SESTO F.NO 14/06/2019 2 GV

FERRIGNO GIULIA 107 FIRENZE 28/02/2003 1 GV

MANGANO IACOPO 1 GV

KRYLOVA YELENA 182491 FIRENZE 15/07/2020 1 GV

PLAKOLLI NAIM 300079 FIRENZE 07/09/2022 1 GV

BIBLIOTECA FILIPPO 307986 FIRENZE 28/09/2021 1 GV

STECCATO DANIELE 3440 MONTALE 04/07/2013 130 PROD AGR ALIM

PORRI ANDREA 41 SCANDICCI 27/02/1986 86 PROD AGR ALIM

GALLI ALDA 15502 FIRENZE 16/04/2009 58 PROD AGR ALIM

MORALES CHICO  LUIS 
ERNESTO

3635 S. CASCIANO VDP 
21/02/2019



SANTO SPIRITO - MARTEDI

Nomina vo Autorizzazione Presenze Categoria

FAILLI LUCIANO 1536 FIRENZE 28/09/2000 924 GV

BHUIYAN RAHIM 26931 FIRENZE 09/07/2009 400 GV

AKTER JANNAT 225931 FIRENZE 09/07/2021 258 GV

FORTI GRAZZINI LORENZO 19570 FIRENZE 16/05/2011 139 GV

PLAKOLLI VESNA 133 FIRENZE 23/05/2001 49 GV

FUSCO GIUSEPPE & C SNC 183 MONSUMMANO 31/07/2003 6 GV

FOIANESI CLARISSA 99211730 SCANDICCI 09/09/2021 4 GV

MANGANO IACOPO 3635 S. CASCIANO VDP 21/02/2019 2 GV

GALLI ALDA 15502 FIRENZE 16/04/2009 259 PROD. AGR. ALIM.

8434 SERRAVALLE P.SE 01/06/2013 120
PROD. AGR. ALIM.

PORRI ANDREA 41 SCANDICCI 27/02/1986 97 PROD. AGR. ALIM.

STECCATO DANIELE 3440 MONTALE 04/07/2013 20 PROD. AGR. ALIM.

TARGI GABBRIELLA 145047 SIENA 04/05/2015 4 PROD. AGR. ALIM.

RABATTI  VITTORIO & FIGLI 110 FIRENZE 10/09/2002 113 PROD. AGR. GV

RAVAGLI E MARIOTTI SOC. 
AGRICOLA



SANTO SPIRITO - MERCOLEDI

Nomina vo Autorizzazione Presenze Categoria

FAILLI LUCIANO 1536 FIRENZE 28/09/2000 1017 GV

RUSSIELLO AMALIA 570 FIRENZE 24/10/2006 506 GV

BHUIYAN RAHIM 26931 FIRENZE 09/07/2009 401 GV

AKTER JANNAT 225931 FIRENZE 09/07/2021 263 GV

37 FIRENZE 13/06/2005 142 GV

FUSCO GIUSEPPE & C SNC 183 MONSUMMANO 31/07/2003 130 GV

BIBLIOTECA FILIPPO 74 MONTESPERTOLI 121 GV

FORTI GRAZZINI LORENZO 19570 FIRENZE 16/05/2011 80 GV

FOIANESI CLARISSA 99211730 SCANDICCI 09/09/2021 12 GV

PLAKOLLI VESNA 133 FIRENZE 23/05/2001 10 GV

PUCCINI PAOLA 383193 FIRENZE 30/11/2018 5 GV

SCIACOVELLI DOMENICO 1111 FIRENZE 15/10/2009 4 GV

CINQUEMANI DANIELA 266 FIRENZE 21/05/2007 3 GV

FERRIGNO GIULIA 107 FIRENZE 28/02/2003 3 GV

MANETTI MAURO 43903 FIRENZE 09/12/2013 3 GV

FANUTTI MARCO 1988 FIRENZE 28/09/2000 2 GV

CINQUEMANI DANIELA 267 FIRENZE 21/05/2007 1 GV

MARSEO GENNARO 657 FIRENZE 15/05/2000 1 GV

MANGANO IACOPO 3635 S. CASCIANO VDP 21/02/2019 1 GV

PLAKOLLI NAIM 300079 FIRENZE 07/09/2022 1 GV

FERRIGNO GIULIA 278 FIRENZE 01/06/2005 1 GV

VIERI MARCO 174 FIRENZE 13/03/2006 1 GV

ROSSI SERGIO 5 SESTO F.NO 24/05/1999 1 GV

STECCATO DANIELE 3440 MONTALE 04/07/2013 440 PROD. AGR. ALIM.

PORRI ANDREA 41 SCANDICCI 27/02/1986 103 PROD. AGR. ALIM.

LAZZERINI ALBERTO 17679 BARBERINO ELSA 11/12/2008 60 PROD. AGR. ALIM.

GALLI ALDA 15502 FIRENZE 16/04/2009 20 PROD. AGR. ALIM.

RAGGI FRANCESCA 523297 PONTASSIEVE 5 PROD. AGR. ALIM.

RABATTI  VITTORIO & FIGLI 110 FIRENZE 10/09/2002 89 PROD. AGR. GV

OLIVA ROBERTO 26 FIRENZE 12/01/2007 265 HANDICAP GV

MANETTI MAURO 43903 FIRENZE 09/12/2013 66 HANDICAP GV

MAJDALLAH MOHAMMED 43679 FIRENZE 27/10/2010 22 HANDICAP GV

BATTINELLI VINCENZO 277 FIRENZE 01/08/2001 1 HANDICAP GV

MAJDOU HASSAN 59 FIRENZE 14/02/2001 1 HANDICAP GV

MORALES CHICO  LUIS 
ERNESTO



SANTO SPIRITO - GIOVEDI

Nomina vo Autorizzazione Presenze Categoria

FAILLI LUCIANO 1536 FIRENZE 28/09/2000 990 GV

BHUIYAN RAHIM 26931 FIRENZE 09/07/2009 351 GV

PLAKOLLI VESNA 133 FIRENZE 23/05/2001 314 GV

364 SCANDICCI 22/06/2001 309 GV

AKTER JANNAT 225931 FIRENZE 09/07/2021 207 GV

MORALES CHICO  LUIS ERNESTO 37 FIRENZE 13/06/2005 161 GV

SCIACOVELLI DOMENICO 1111 FIRENZE 15/10/2009 90 GV

FORTI GRAZZINI LORENZO 19570 FIRENZE 16/05/2011 80 GV

BIBLIOTECA FILIPPO 74 MONTESPERTOLI 34 GV

FUSCO GIUSEPPE & C. 1941 FIRENZE 23 GV

PLAKOLLI NAIM 300079 FIRENZE 07/09/2022 15 GV

FUSCO GIUSEPPE & C SNC 183 MONSUMMANO 31/07/2003 15 GV

MALVENTI LANDO 1639 FIRENZE 28/09/2000 3 GV

AMHIDRI MOHAMMED 388 FIRENZE 22/07/2005 2 GV

MANGANO IACOPO 3635 S. CASCIANO VDP 21/02/2019 2 GV

CINQUEMANI DANIELA 266 FIRENZE 21/05/2007 1 GV

CINQUEMANI DANIELA 267 FIRENZE 21/05/2007 1 GV

FOIANESI CLARISSA 99211730 SCANDICCI 09/09/2021 1 GV

TRAVERSI GIANNI 128167 FIRENZE 19/04/2018 1 GV

STECCATO DANIELE 3440 MONTALE 04/07/2013 381 PROD. AGR. ALIM.

GALLI ALDA 15502 FIRENZE 16/04/2009 111 PROD. AGR. ALIM.

TARGI GABBRIELLA 145047 SIENA 04/05/2015 23 PROD. AGR. ALIM.

LAZZERINI ALBERTO 17679 BARBERINO ELSA 11/12/2008 10
PROD. AGR. ALIM.

RAGGI FRANCESCA 523297 PONTASSIEVE 6 PROD. AGR. ALIM.

PORRI ANDREA 41 SCANDICCI 27/02/1986 2 PROD. AGR. ALIM.

MARSIGLIA GUGLIELMO 1
PROD. AGR. ALIM.

SARRICA SILVANO 866749556 SESTO F.NO 27/03/2014 235
PROD. AGR. GV

FIERA ABBIGLIAMENTO MARZIALI 
FRANCESCO 

389201118 MONTESPERTOLI 
19/12/2014



SANTO SPIRITO - VENERDI

Nomina vo Autorizzazione Presenze Categoria

COLZI ALESSANDRO 255 MONTELUPO 04/08/1994 863 GV

FAILLI LUCIANO 1536 FIRENZE 28/09/2000 848 GV

BHUIYAN RAHIM 26931 FIRENZE 09/07/2009 337 GV

CAPOGROSSO CESARE 47198 FIRENZE 15/12/2009 229 GV

MENETTI NICCOLO 371419 FIRENZE 24/11/2016 178 GV

MORALES CHICO  LUIS ERNESTO 37 FIRENZE 13/06/2005 156 GV

AKTER JANNAT 225931 FIRENZE 09/07/2021 139 GV

COLZI ALESSANDRO 10412 MONTELUPO F.NO 12/09/2014 100 GV

FORTI GRAZZINI LORENZO 19570 FIRENZE 16/05/2011 87 GV

FUSCO GIUSEPPE & C SNC 183 MONSUMMANO 31/07/2003 49 GV

MATERAZZI MASSIMILIANO 58688 QUARRATA 08/11/2007 18 GV

FOIANESI CLARISSA 99211730 SCANDICCI 09/09/2021 12 GV

PLAKOLLI VESNA 133 FIRENZE 23/05/2001 5 GV

PLAKOLLI NAIM 300079 FIRENZE 07/09/2022 3 GV

PUCCINI PAOLA 383193 FIRENZE 30/11/2018 3 GV

SCIACOVELLI DOMENICO 1111 FIRENZE 15/10/2009 2 GV

MANGANO IACOPO 3635 S. CASCIANO VDP 21/02/2019 2 GV

RIZZO MARCO 765 FIRENZE 14/12/2004 2 GV

RAFANELLI ELEONORA 55 FIRENZE 01/02/2007 1 GV

ITALIAN LINES SRLS 1218 SIGNA 01/06/2017 1 GV

CAPOGROSSO CESARE 21 FIRENZE 16/05/2011 1 GV

RAGGI FRANCESCA 523297 PONTASSIEVE 742 PROD. AGR. ALIM.

STECCATO DANIELE 3440 MONTALE 04/07/2013 444 PROD. AGR. ALIM.

8434 SERRAVALLE P.SE 01/06/2013 239
PROD. AGR. ALIM.

PORRI ANDREA 41 SCANDICCI 27/02/1986 106 PROD. AGR. ALIM.

GALLI ALDA 15502 FIRENZE 16/04/2009 3 PROD. AGR. ALIM.

RABATTI  VITTORIO & FIGLI 110 FIRENZE 10/09/2002 221 PROD. AGR. GV

RAVAGLI E MARIOTTI SOC. 
AGRICOLA



SANTO SPIRITO - SABATO

Nomina vo Autorizzazione Presenze Categoria

FAILLI LUCIANO 1536 FIRENZE 28/09/2000 875 GV

BHUIYAN RAHIM 26931 FIRENZE 09/07/2009 381 GV

BIBLIOTECA FILIPPO 74 MONTESPERTOLI 172 GV

AKTER JANNAT 223001 FIRENZE 07/07/2021 125 GV

FORTI GRAZZINI LORENZO 19570 FIRENZE 16/05/2011 105 GV

FANUTTI MARCO 1988 FIRENZE 28/09/2000 43 GV

PLAKOLLI VESNA 133 FIRENZE 23/05/2001 8 GV

CAROTTI FILIPPO 303896 FIRENZE 04/10/2016 3 GV

ROSSI SERGIO 5 SESTO F.NO 24/05/1999 3 GV

BIBLIOTECA FILIPPO 242 FIRENZE 20/05/2003 2 GV

PLAKOLLI NAIM 300079 FIRENZE 07/09/2022 2 GV

PUCCINI PAOLA 383193 FIRENZE 30/11/2018 2 GV

FOIANESI CLARISSA 99211730 SCANDICCI 09/09/2021 1 GV

CHELDI SERGIO 1091 FIRENZE 18/12/2003 1 GV

MANGANO IACOPO 3635 S. CASCIANO VDP 21/02/2019 1 GV

STECCATO DANIELE 3440 MONTALE 04/07/2013 365 PROD. AGR. ALIM.

PORRI ANDREA 41 SCANDICCI 27/02/1986 115 PROD. AGR. ALIM.

RAGGI FRANCESCA 523297 PONTASSIEVE 2 PROD. AGR. ALIM.

MARSIGLIA GUGLIELMO 389201118 MONTESPERTOLI 19/12/2014 2 PROD. AGR. ALIM.
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